SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CÂMPUS CERES

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 AO EDITAL Nº 033, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

PROCESSO SELETIVO 2015/1 PARA INGRESSO EM CURSOS TÉCNICOS

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  CERES  DO  INSTITUTO  FEDERAL
GOIANO (IF GOIANO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 063,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  1º/02/2012,  torna  público  o  presente  edital
complementar ao edital do Processo Seletivo 2015/1 para ingresso nos Cursos Técnicos de nível
médio, o qual estabelece:

ANEXO VI

PROCESSO SELETIVO 2015/1 PARA CURSOS TÉCNICOS
EDITAL Nº 033 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

AUTODECLARAÇÃO

(Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Por-
taria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação.)

NOME DO DISCENTE:

CPF: RG: CURSO:

(   ) SIM     (   ) NÃO Sou candidato com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5
salário-mínimo,  cursei  integralmente  o  Ensino  Médio  em  escolas
públicas  e,  em nenhum momento,  cursei  parte  do  Ensino  Médio  em
escolas particulares.

(   ) SIM     (   ) NÃO Sou  candidato  autodeclarado  preto,  pardo  ou  indígena,  com  renda
familiar bruta  per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo, cursei
integralmente  o  Ensino  Médio  em  escolas  públicas  e,  em  nenhum
momento, cursei parte do Ensino Médio em escolas particulares.

(   ) SIM     (   ) NÃO Sou  candidato  que,  independentemente  da  renda  familiar  bruta  per
capita, cursei integralmente o Ensino Médio em escolas públicas e, em
nenhum  momento,  cursei  parte  do  Ensino  Médio  em  escolas
particulares.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CÂMPUS CERES

(   ) SIM     (   ) NÃO Sou  candidato  autodeclarado  preto,  pardo  ou  indígena  que,
independentemente  da  renda  familiar  bruta  per  capita,  cursei
integralmente  o  Ensino  Médio  em  escolas  públicas  e,  em  nenhum
momento, cursei parte do Ensino Médio em escolas particulares.

(   ) SIM     (   ) NÃO Optei pela ampla concorrência

De acordo com a classificação étnico-racial do IBGE e a Lei nº 12.711/2012, eu me
autodeclaro:

(   ) Amarelo(a)     (   ) Branco(a)     (   ) Indígena     (   ) Pardo(a)     (   ) Preto(a)

Declaro também, em conformidade com o Artigo 3º do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de
setembro de 1942, ser do meu conhecimento que qualquer omissão nas informações acima
prestadas configura presunção de má-fé, podendo responder, portanto, civil, penal e
administrativamente, nos ermos da legislação pátria em vigor.

Ceres, ________ de _______________ de 2015.

_____________________________________________________
Assinatura do discente

Os demais itens e subitens do Edital nº 033, de 14 de outubro de 2014, permanecem inalterados.

Ceres, 24 de novembro de 2014.

Hélber Souto Morgado
Diretor-Geral